CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2011

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0209/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230984
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga de RAFAEL PEREIRA VIDAL GATINHO, no plantão de
11/12/02-2011, momento em que estava sob a guarda do IPC
GILBERTO CASTRO DA SILVA  e de um agente prisional aguardando
lavratura de flagrante, conforme Of. Nº 053/2011-SUMAR.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230945

PORTARIA: 255/2011
Objetivo: Realizar diligências policiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233654/JOAO AMARAL DE LIMA JUNIOR (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0201/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230958
CONSIDERANDO: o teor do despacho CCRM/CGPC de 18.02.2011,
referente ao objeto de instauração do IPL Nº404/2011.000043-1
DP Outeiro DE 28.02.2011, para apurar, em tese, o fato do DPC
NEWTON BRABO DE OLIVEIRA ,lotado atualmente em Curralinho,
ter feito uso indevido de insígnia da PC, quando adesivou um
veiculo particular de forma irregular.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230949

PORTARIA: 256/2011
Objetivo: Realizar diligências policiais
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223976/EDGAR HENRIQUE DA CUNHA MONTEIRO (DPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 03/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0205/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230972
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face o teor do Of. Nº 028/2011/DATA/Cart, que
encaminha relação de 26 ( vinte e seis) procedimentos policiais,

sendo 10(dez)  inconclusos e 16 (dezesseis) para cumprimento
de diligências, encontrados em um armário daquela especializada
em novembro/2010, conforme despacho /DC de 28.01.11 e
demais anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0206/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230975
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
responsabilidade quanto a agressão física sofrida, em tese, por
ELBER FRANÇA DOS SANTOS cuja autoria é atribuida  a policiais
civis da sacramenta no dia 16.03.2011, conforme despacho/
CCRM/CGPC de 24.03.11e TD de ELLEM DE NAZARÉ FRANÇA
DOS SANTOS.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0202/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230960
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
responsabilidade quanto as circunstâncias da morte do nacional
de epíteto “BIO”  ocorrido no dia 19.12.2010 no município  de
Redenção, após confronto com policiais, fato que gerou o IPL nº
0073/2010.000467-2 de  29.06.2010 e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0203/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230962
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
responsabilidade face o despacho CCRM/CGPC de
18.03.11referente ao TD de HELOISA DO SOCORRO LESSA
VIANA, que comunica  suposta prisão irregular de seu
companheiro GIVANILDO AMÉRICO DE SOUZA em 09.12.2010,
por policiais da DP doMarco.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230967

PORTARIA: 257/2011
Objetivo: Reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331382/ENILSON AMORAS CHAVES (EPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 29/04/2011 a 01/05/2011
5411912/GUIOMAR DIAS AZULAY LOURINHO (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 29/04/2011 a 01/05/2011
5158486/HENRIQUE JOSE FERREIRA GONZAGA DA SILVA
(ATPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 01/05/2011
57233542/RAPHAEL LOBAO CECIM (DPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 29/04/2011 a 01/05/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 29/04/2011 a 01/05/2011
5234484/ZENEIDE SANCHES PUREZA (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 29/04/2011 a 01/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0204/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230968
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
responsabilidade face o TD de MICHELLE ALMEIDA PAES, que
acusa, em tese,  os policiais conhecidos por “Professor” e
“Batatinha” , lotados na SU de Mosqueiro, de terem invadido
seu imóvel e proferido ofensas verbais contra a declarante e
seus familiares, fato ocorrido em 29.12.10, conforme Of. Nº
039/2011/ 1ª PJDM, de 15.02.2011e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231033

PORTARIA: 261/2011
Objetivo: Realizar a OPERAÇÃO METÁSTASE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 09/04/2011 a 12/04/2011
5836727/HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO (DPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 09/04/2011 a 12/04/2011
54189345/JOUBER BARROS GALVAO FILHO (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
5825849/REGINA CELY MARQUES MONTEIRO (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 09/04/2011 a 12/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231017

PORTARIA: 260/2011
Objetivo: Realizar ação de cidadania.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5794005/ANDRESA DO SOCORRO DINIZ DE AZEVEDO (CH.
SERV.) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
5179955/ANTONIO RIBEIRO PIEDADE (AG. PORT.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
5179963/MARIA DE JESUS GUIMARAES (AG. PORT.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
59137/MARLENE VEIGA DOS SANTOS (PAP) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
3158640/ROSANA DO SOCORRO LOUREIRO (ASS. ADM.) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE